UBND TỈNH LAI CHÂU CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SNN-TT&BVTV Lai Châu, ngày          tháng 9 năm 2023

V/v tăng cường chỉ đạo sản xuất cây

vụ Đông năm 2023

            Kính gửi:  UBND các huyện, thành phố

 Hiện nay các địa phương đang tiến hành thu hoạch lúa mùa sớm, triển khai

gieo trồng cây vụ Đông. Do điều kiện thời tiết vụ Đông Xuân, vụ Mùa có nhiều

diễn biến bất thường: nắng nóng, khô hạn, mưa lũ gây ảnh hưởng nặng nề đến sản

xuất. Để bù đắp sản lượng lương thực có hạt bị thiệt hại, đảm bảo an ninh lương

thực, Sở Nông nghiệp và PTNT đề nghị UBND các huyện, thành phố, các đơn vị

trong ngành thực hiện tốt các nội dung sau:

1. UBND các huyện, thành phố

 - Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, UBND các xã, phường, thị trấn tập

trung mọi nguồn lực, tăng cường cán bộ xuống cơ sở kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc

nhân dân đẩy nhanh thu hoạch lúa mùa, tận dụng tối đa điều kiện đất đai, mở rộng

diện tích gieo trồng cây vụ Đông ở những nơi có điều kiện về nước tưới để triển

khai các giải pháp phù hợp:

+ Về thời vụ

Cây ngô Đông: Đối với những diện tích trên chân ruộng 01 vụ lúa; cần lựa

chọn những nơi đất đủ ẩm tiến hành làm đất và gieo trồng ngô tẻ kết thúc trong

tháng 9; Đối với những diện tích trên chân ruộng 02 vụ cần tiến hành làm đất tối

thiểu, trồng bằng ngô bầu, kết thúc gieo trồng trước ngày 10/10/2023.

Các cây rau màu: Căn cứ vào thời gian sinh trưởng của từng loại rau, bố trí

thời vụ hợp lý, tập trung trồng trong tháng 10. Đối với cây khoai tây: Thời vụ

kết thúc trước ngày 15/11.

+ Về giống: Sử dụng các giống có thời gian sinh trưởng ngắn và trung

bình, năng suất cao, khả năng chịu hạn tốt trong cơ cấu giống để gieo trồng.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, chuyển giao ứng dụng tiến bộ khoa

học kỹ thuật vào sản xuất. Trong đó tập trung hướng dẫn nông dân thực hiện tốt

các biện pháp kỹ thuật như làm đất tối thiểu, kỹ thuật làm bầu, ươm cây con, kỹ

thuật che phủ ni lông, phủ rơm rạ; sử dụng các loại phân bón chuyên dùng, phân

hữu cơ một cách cân đối, hợp lý; tập trung chăm sóc sớm để cây sinh trưởng,

phát triển tốt, đặc biệt là các loại cây lấy củ, quả, hạt; chú trọng biện pháp trồng

dặm đảm bảo mật độ, phòng trừ sâu bệnh hại kịp thời.

 2. Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật

Phối hợp với UBND các huyện, thành phố đẩy mạnh công tác tuyên truyền,

hướng dẫn cơ cấu giống, thời vụ, phòng trừ sâu bệnh kịp thời, hiệu quả; tăng

cường quản lý việc chấp hành các điều kiện và chất lượng vật tư đầu vào (giống

cây trồng, phân bón, thuốc BVTV) trên địa bàn tỉnh; tham mưu báo cáo và đề xuất

xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm theo quy định.

Căn cứ nội dung Công văn, sở Nông nghiệp và PTNT đề nghị UBND các

huyện, thành phố, các đơn vị trực thuộc tổ chức triển khai, báo cáo định kỳ kết quả

thực hiện về Sở Nông nghiệp và PTNT để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc Sở, PGĐ Sở phụ trách;

- Đài phát thanh truyền hình tỉnh;

- Cổng TTĐT Sở;

- Lưu: VT, TT&BVTV(2).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Tống Văn Dương

		2023-09-19T14:20:20+0700

		2023-09-19T16:22:05+0700

		2023-09-19T16:21:58+0700

		2023-09-19T16:21:58+0700

		2023-09-19T16:22:37+0700